
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302  

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

 

RESOLUCIÓN DG-135-2018 

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIO CIVIL. ÁREA DE CARRERA DOCENTE.  San José, a las 
quince  horas con veintiseis  minutos del día seis de agosto del año dos mil dieciocho 
 

CONSIDERANDO: 
 
1. Que el artículo 191 de la Constitución Política dispone que un Estatuto de Servicio Civil, será 

el cuerpo jurídico que regula las relaciones entre el Estado y los servidores, con el propósito 
de garantizar la eficiencia de la Administración Pública. 

 
2. Que para dar cumplimiento a este mandato constitucional, se designa a la Dirección General 

de Servicio Civil, como un órgano desconcentrado en grado máximo, al cual el Estatuto de 
Servicio Civil le otorga competencias propias en materia de clasificación, selección y 
valoración del empleo público. 

 
3. Que la Dirección General de Servicio Civil es el único órgano del Poder Ejecutivo, titular de las 

competencias propias de las materias señaladas en el punto precedente, de acuerdo con lo 
que dispone el Artículo 13° del Estatuto de Servicio Civil. 

 
4. Que de conformidad con el análisis de la propuesta sobre la Revisión de las Atinencias 

Académicas del Manual de Especialidades Docentes en el Área Académica a saber: Área de 
Enseñanza Preescolar, Área de Enseñanza Primaria, Área de Enseñanza Primaria Francés, 
Área de Enseñanza Primaria Inglés, Área de Enseñanza Primaria Religión, Área de 
Enseñanza Especial subespecialdiades (Problemas de Aprendizaje, Trastornos Emocionales, 
Audición y Lenguaje, Terapia de Lenguaje), Área de Enseñanza Media (Biología, Ciencias, 
Física, Química, Español, Matemática, Estudios Sociales y Educación Cívica, Filosofía, 
Francés y Psicología), la Unidad de Administración de Concursos Docentes del Área de Carrera 
Docente de la Dirección General de Servicio Civil; presentado por medio del Informe Técnico 
ACD-UAC-INF-013-2018 de fecha 06 de mayo del 2017, luego de las conclusiones a que se llegó 
producto de dicho análisis, se estima conveniente realizar las modificaciones propuestas. 

 
5. Que la Unidad de Análisis Ocupacional y Sistematización del Área de Carrera Docente, 

mediante el Informe ACD-USAO-INF-028-2018 de fecha 13 de julio 2018, recomienda 
modificar el Manual Descriptivo de Especialidades Docentes (Resolución 399-2010), con la 
finalidad de incorporar los cambios sugeridos a las especialidades antes mencionados, según 
se indica más adelante. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 2 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

 
POR TANTO, 

 
EL DIRECTOR DEL ÁREA DE CARRERA DOCENTE 

 
En uso de las atribuciones conferidas conforme al Acuerdo Nº DG-003-2016 SC del 04 de octubre 
del 2016, publicado en el Diario Oficial La Gaceta Nº 210, del 2 de Noviembre del 2016. 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1. Modificar el Manual Descriptivo de Especialidades Docentes (Resolución DG-399-
2010), en particular los apartados de las especialidades que se indican, según el siguiente 
desglose:   
  
1.            En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Enseñanza” Preescolar”, 

incluir las siguientes carreras: 
  

Especialidades 
Atinencia Académica 

Carreras a incluir 

ENSEÑANZA PREESCOLAR 

Doctorado en Ciencias Educación con sus énfasis más 
bachillerato en Educación Preescolar o en Ciencias de la 
Educación con énfasis en Preescolar 

Licenciatura en Administración Servicios Sociales Infantiles más 
bachillerato en Educación Preescolar o en Ciencias de la 
Educación con énfasis en Preescolar 

Licenciatura en Ciencias de la Educación énfasis Currículo más 
bachillerato en Educación Preescolar o en Ciencias de la 
Educación con énfasis en Preescolar 

Licenciatura en Educación énfasis Integración Estudiantes con 
Discapacidad más bachillerato en Educación Preescolar o en 
Ciencias de la Educación con énfasis en Preescolar 

Maestría en Currículo más bachillerato en Educación Preescolar 
o en Ciencias de la Educación con énfasis en Preescolar 

Maestría en Estimulación Temprana más bachillerato en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la Educación con énfasis 
en Preescolar 

Maestría en Pedagogía énfasis Diversidad de los Procesos 
Educativos más bachillerato en Educación Preescolar o en 
Ciencias de la Educación con énfasis en Preescolar 

Maestría en Psicopedagogía más bachillerato en Educación 
Preescolar o en Ciencias de la Educación con énfasis en 
Preescolar 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 3 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Maestría Profesional Educación Preescolar mención Desarrollo 
Infantil más bachillerato en Educación Preescolar o en Ciencias 
de la Educación con énfasis en Preescolar 

Magister en Planificación Curricular más bachillerato en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la Educación con énfasis 
en Preescolar 

Maestría en Ciencias de la Educación énfasis en Docenciamás 
bachillerato en Educación Preescolar o en Ciencias de la 
Educación con énfasis en Preescolar 

Maestría en (Pedagogía todos los énfasis) más bachillerato en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la Educación con énfasis 
en Preescolar 

Licenciatura en Ciencias de la Educación énfasis Educación del 
Sordo más bachillerato en Educación Preescolar o en Ciencias 
de la Educación con énfasis en Preescolar 

Licenciatura en Ciencias de la Educación énfasis Educación 
Especial más bachillerato en Educación Preescolar o en Ciencias 
de la Educación con énfasis en Preescolar 

Licenciatura en Ciencias Educación Preescolar énfasis 
Integración o Dificultad Aprendizaje más bachillerato en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la Educación con énfasis 
en Preescolar. 

Licenciatura en Educación Preescolar énfasis Desarrollo Infantil 
u Orientación Infantil más bachillerato en Educación Preescolar o 
en Ciencias de la Educación con énfasis en Preescolar. 

Bachillerato en Ciencias Educación Preescolar énfasis Inglés. 

Bachillerato en Educación Preescolar Bilingüe énfasis Terapia 
del Lenguaje. 

Bachillerato Enseñanza del Inglés énfasis Educación Preescolar. 

Certificado de Aptitud Superior Ciencias de la Educación 
Preescolar. 

Certificado Idoneidad Ciencias Educación énfasis Preescolar. 

Diplomado en Atención Integral del Niño más Diplomado en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la Educación con énfasis 
en Preescolar 

Diplomado en Ciencias de la Educación Preescolar. 

Diplomado en Pedagogía énfasis Educación Preescolar. 

Profesorado en Enseñanza Preescolar. 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 4 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

2.            En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Enseñanza Primaria”, 
incluir las siguientes carreras: 

 

Especialidades 
Atinencia Académica 

Carreras a incluir 

Enseñanza Primaria 
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Licenciatura en Ciencias Educación énfasis Currículum más 
Bachillerato en Enseñanza Primaria o Bachillerato en Ciencias de la 
Educación en I y II Ciclos. 

Licenciatura en Ciencias Educación énfasis Educación Especial más 
Bachillerato en Enseñanza Primaria o Bachillerato en Ciencias de la 
Educación en I y II Ciclos. 

Licenciatura en Educación Ambiental más Bachillerato en 
Enseñanza Primaria o Bachillerato en Ciencias de la Educación en I 
y II Ciclos. 

Maestría en Educación con mención en Didáctica más Bachillerato 
en Enseñanza Primaria o Bachillerato en Ciencias de la Educación 
en I y II Ciclos. 

Maestría en la Enseñanza de la Matemática para la Educación 
Primaria más Bachillerato en Enseñanza Primaria o Bachillerato en 
Ciencias de la Educación en I y II Ciclos. 

Maestría en Pedagogía más Bachillerato en Enseñanza Primaria o 
Bachillerato en Ciencias de la Educación en I y II Ciclos. 

Magister en Planificación Curricular más Bachillerato en Enseñanza 
Primaria o Bachillerato en Ciencias de la Educación en I y II Ciclos. 

Máster en Ciencias de la Educación con mención Informática 
Educativa más Bachillerato en Enseñanza Primaria o Bachillerato en 
Ciencias de la Educación en I y II Ciclos. 

Licenciatura en Ciencias de la Educación para ejercer Enseñanza 
Primaria énfasis Estudios Sociales, Ciencias, Español y Matemática 
más Bachillerato en Enseñanza Primaria o Bachillerato en Ciencias 
de la Educación en I y II Ciclos. 

Bachillerato en Ciencias de la Educación énfasis Formación Docente 
para I y II Ciclo. 

Bachillerato en Ciencias de la Educación énfasis I y II Ciclos en las 
especialidades de Ciencias, Español, Estudios Sociales y 
Matemática. 

Bachillerato en Ciencias de la Educación I y II ciclos con 
concentración en: Estudios Sociales, Matemática, Español y 
Ciencias. 

Bachillerato en Ciencias de la Educación I y II Ciclos énfasis Lengua 
y Cultura Cabécar. 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 5 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Educación énfasis Formación 
Docente para I y II Ciclo. 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Educación énfasis I y II 
Ciclo002E 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Educación énfasis I y II Ciclos 
en las especialidades de Estudios Sociales, Ciencias, Español y 
Matemática. 

Certificado Aptitud Superior en Educación con énfasis en Educación 
Rural I y II Ciclos. 

Certificado Idoneidad Ciencias Educación énfasis I y II Ciclos de la 
Enseñanza General Básica. 

Profesor de Primaria. 

Diplomado en Educación Primaria. 

Diplomado en Ciencias Educación énfasis I y II Ciclo. 

Diplomado en Educación con énfasis en Educación Rural I y II 
Ciclos. 

Profesorado en Ciencias Educación énfasis I y II Ciclo. 

Profesorado en Educación Primaria. 

Diplomado en Ciencias Educación énfasis Educación General 
Básica I y II Ciclos. 

  
3.  En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Francés”, incluir las siguientes 

carreras: 
  

 
Especialidades 

Atinencia Académica 
Carreras a incluir 

  
  
  
  

Francés 

Bachillerato en Ciencias Educación énfasis I y II Ciclo más 
Profesorado Enseñanza del Francés. 

Bachillerato en Francés más Profesorado Ciencias Educación 
énfasis I y II Ciclo. 

Bachillerato en la Enseñanza Francés más Profesorado Ciencias 
Educación énfasis I y II Ciclo. 

Certificado Aptitud Superior Enseñanza del Francés I y II Ciclo. 

Certificado Aptitud Superior Enseñanza Francés concentración 
en Primaria. 

Diplomado en la Enseñanza del Francés para I y II Ciclo. 

Profesorado en Ciencias Educación énfasis I y II Ciclo más 
Profesorado en la Enseñanza del Francés. 

Profesorado en la Enseñanza Francés concentración en 
Primaria. 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 6 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

4.  En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Inglés”, incluir las siguientes  
carreras: 
  

Especialidades 
Atinencia Académica 

Carreras a incluir 

  
Ingles 

Licenciatura en Educación I y II Ciclos con énfasis Enseñanza 
Inglés más Bachillerato Ciencias Educación I y II Ciclos énfasis 
Inglés. 

Licenciatura en Inglés énfasis Enseñanza I y II Ciclos más 
Bachillerato Enseñanza Inglés I y II Ciclo. 

Licenciatura en la Enseñanza Inglés I y II Ciclo más Bachillerato 
Enseñanza Inglés o Inglés I y II Ciclo. 

Maestría en la Enseñanza Inglés como Lengua Extranjera o 
Magíster Literarum en Literatura Inglesa más Bachiller 
Enseñanza Inglés I y II Ciclo 

Bachillerato en Ciencias Educación en I y II Ciclo énfasis Inglés. 

Bachillerato en Ciencias Educación Primaria concentración en 
Inglés. 

Bachillerato en la Enseñanza I y II Ciclo de la Educación 
General Básica énfasis Inglés. 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Educación Primaria 
concentración en Inglés. 

Certificado Suficiencia Enseñanza del Inglés en I y II Ciclos 
más Profesorado o Diplomado en I y II ciclos. 

Diplomado en Ciencias Educación Primaria concentración en 
Inglés. 

Diplomado en I y II Ciclo Educación General Básica énfasis 
Inglés. 

Diplomado en la Enseñanza del Inglés para I y II Ciclo. 

Diplomado en Ciencias Educación I y II Ciclo énfasis 
Enseñanza Inglés como Segunda Lengua. 

Diplomado en la Enseñanza Inglés I y II Ciclo de la Educación 
General Básica. 

Diplomado o Profesorado en Ciencias Educación en I y II Ciclo 
énfasis Inglés. 

Profesorado en Ciencias Educación énfasis I y II Ciclo Bilingüe. 

Profesorado o Diplomado en la Enseñanza Primaria énfasis 
Inglés I y II Ciclo. 

Diplomado o Profesorado en Ciencias Educación con 
concentración Enseñanza Inglés I y II Ciclos. 

 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 7 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

5.  En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Enseñanza Especial”, incluir las 
siguientes carreras: 

  

Especialidades 
Atinencia Académica 

Carreras a incluir 

  
Enseñanza Especial 

  
Subespecialidades: 

         Problemas de Aprendizaje 
         Retardo Mental 
         Trastornos Emocionales y de 

Conducta 

Máster Ciencias Educación mención Enseñanza 
Informática más Bachillerato Educación Especial. 

Certificado Suficiencia Ciencias Educación énfasis 
Educación Especial 

  
6.            En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidades “Biología, Física, 

Ciencias, y Química”, incluir las siguientes carreras: 
  

Especialidades 
Atinencia Académica 

Carreras a incluir 

Biología 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Naturales con concentración en 
Biología para III Ciclo de la Enseñanza General Básica y Ciclo 
Diversificado para Ciencias, Física y Biología. 

Licenciatura en Biología. 

Licenciatura Ciencias Biológicas énfasis Ecología y Desarrollo 
Sostenible para Biología. 

Licenciatura en Biología Tropical para Biología. 

Licenciatura en Biología Marina para Biología 

Certificado Suficiencia (de 60 a 72 créditos) Enseñanza Ciencias 
Naturales para Ciencias, Física, Química y Biología. 

Bachillerato Ingeniería en Biotecnología 

Bachillerato en Biología. 

Bachillerato en Ordenamiento de Vida Silvestre y Áreas Naturales 
para Biología. 

Certificado Autorización (de 45 a 54 créditos) Enseñanza Ciencias 
Naturales para Ciencias, Física, Química y Biología. 

Certificado Autorización Ciencias Naturales con concentración en 
Biología para III Ciclo de la Enseñanza General Básica y Ciclo 
Diversificado para Ciencias, Física y Biología 

  
  

(Física) 

Licenciatura en la Enseñanza Ciencias énfasis en Física Aplicada 
más Bachillerato Enseñanza Ciencias concentración en Física. 

Certificado Suficiencia (de 60 a 72 créditos) Enseñanza Ciencias 
Naturales para Ciencias, Física, Química y Biología. 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 8 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Certificado Autorización (de 45 a 54 créditos) Enseñanza Ciencias 
Naturales para Ciencias, Física, Química y Biología. 

Certificado Autorización Ciencias Naturales con concentración en 
Biología para III Ciclo de la Enseñanza General Básica y Ciclo 
Diversificado para Ciencias, Física y Biología 

(Ciencias) Bachillerato en la Enseñanza Ciencias con Concentración en Química 
más Profesorado Enseñanza Ciencias para Ciencias 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Naturales con concentración en 
Biología para III Ciclo de la Enseñanza General Básica y Ciclo 
Diversificado para Ciencias, Física y Biología. 

Certificado Idoneidad Ciencias Educación énfasis Ciencias Naturales 
para Ciencias 

Certificado Autorización (de 45 a 54 créditos) Enseñanza Ciencias 
Naturales para Ciencias, Física, Química y Biología. 

Certificado Autorización Ciencias Naturales con concentración en 
Biología para III Ciclo de la Enseñanza General Básica y Ciclo 
Diversificado para Ciencias, Física y Biología** 

  
(Química) 

Bachillerato en la Enseñanza Ciencias con Concentración en Química 
más Profesorado Enseñanza Ciencias para Ciencias y Química. 

Certificado Suficiencia (de 60 a 72 créditos) Enseñanza Ciencias 
Naturales para Ciencias, Física, Química y Biología. 

Certificado Autorización (de 45 a 54 créditos) Enseñanza Ciencias 
Naturales para Ciencias, Física, Química y Biología. 

  
  
7. En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Español”, incluir las siguientes 

carreras: 
  

Especialidad Atinencia Académica 

Carreras a incluir 

  
(Español) 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Educación énfasis Enseñanza Español.  

Certificado Aptitud Superior Enseñanza Español para Extranjeros.  

Profesorado o Aptitud Superior Enseñanza Castellano y la Literatura.  

Certificado Suficiencia Ciencias Educación énfasis Español. 

Certificado Autorización en Ciencias Educación con énfasis en la Enseñanza 
del Español. 

  
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 9 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

8.   En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidades “(Estudios Sociales y     
Educación Cívica)”, incluir las siguientes carreras: 

  

Especialidades 
Atinencia Académica 

Carreras a incluir 

  
(Estudios  
Sociales y 

Educación Cívica) 

  
Bachillerato en Historia o Geografía más Profesorado en La 
Enseñanza de los Estudios Sociales.  

Certificado de Aptitud Superior Ciencias Educación con concentración 
Enseñanza Estudios Sociales.  

Certificado Aptitud Superior Ciencias Educación énfasis Enseñanza 
Estudios Sociales. 

Certificado Suficiencia Ciencias Educación énfasis Estudios Sociales.  

  
9. En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Filosofía ”, incluir las 

siguientes carreras: 
 

Especialidades 
Atinencia Académica 

Carreras a incluir 

 

(Filosofía) 

Bachillerato en Filosofía con Formación Didáctica. 

Aptitud Superior Enseñanza de la Filosofía. 

Maestría Philosphiae o Doctor Philosophiae más Bachillerato Filosofía.  

Bachillerato Filosofía y Humanidades.  

Certificado Autorización Enseñanza de la Filosofía.  

 
10. En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Matemática ”, incluir las 

siguientes carreras:  
 

Especialidades 
Atinencia Académica 

Carreras a incluir 

 

 

 

 

(Matemáticas) 

Certificado de Aptitud Superior Ciencias Educación énfasis Enseñanza 

Media en Matemática. 

Certificado de Aptitud Superior Ciencias Educación énfasis 

Matemática. 

Certificado de Aptitud Superior Enseñanza Matemática Asistida por 

Computadora. 

Profesorado en Ciencias Educación énfasis Enseñanza Matemática. 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 10 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Profesorado o Aptitud Superior Enseñanza Matemática énfasis III 

Ciclo y Educación Diversificada. 

Certificado Suficiencia Enseñanza Matemática. 

Certificado Suficiencia Enseñanza Matemática Asistida por 

Computadora. 

Magister Scientiae en Matemática o Magister Scientiae en Matemática 

énfasis Matemática Aplicada o Magister en Matemática énfasis 

Matemática Aplicada más Bachillerato Matemática. 

Bachillerato en Matemática. 

Certificado Autorización Enseñanza Matemática Asistida por 

Computadora. 

Certificado de Autorización en la Enseñanza de la Matemática. 

 
11. En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Psicología ”, incluir las 

siguientes carreras:  
 

Especialidades 
Atinencia Académica 

Carreras a incluir 

 

(Psicología) 
Certificado Suficiencia Enseñanza de la Psicología. 

Certificado Autorización Enseñanza de la Psicología. 

 
ARTÍCULO 2- Establecer la combinación de grados académicos y el grupo profesional respectivo, 
según los siguientes detalles:      
 
1. En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Enseñanza” Preescolar”, incluir 

las siguientes carreras: 
  

Especialidades 
Combinaciones de Carreras 

Universitarias Atinentes 

Grupo Profesional 
asignados para 
reclutamiento 

ENSEÑANZA 
PREESCOLAR 

Doctorado en Ciencias Educación con sus énfasis 
más bachillerato en Educación Preescolar o en 
Ciencias de la Educación con énfasis en 
Preescolar 

KT-3 

Licenciatura en Administración Servicios Sociales 
Infantiles más bachillerato en Educación 
Preescolar o en Ciencias de la Educación con 
énfasis en Preescolar 

KT-3 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 11 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Licenciatura en Ciencias de la Educación énfasis 
Currículo más bachillerato en Educación 
Preescolar o en Ciencias de la Educación con 
énfasis en Preescolar 

KT-3 

Licenciatura en Educación énfasis Integración 
Estudiantes con Discapacidad más bachillerato en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la 
Educación con énfasis en Preescolar 

KT-3 

Maestría en Currículo más bachillerato en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la 
Educación con énfasis en Preescolar 

KT-3 

Maestría en Estimulación Temprana más 
bachillerato en Educación Preescolar o en 
Ciencias de la Educación con énfasis en 
Preescolar 

KT-3 

Maestría en Pedagogía énfasis Diversidad de los 
Procesos Educativos más bachillerato en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la 
Educación con énfasis en Preescolar 

KT-3 

Maestría en Psicopedagogía más bachillerato en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la 
Educación con énfasis en Preescolar 

KT-3 

Maestría Profesional Educación Preescolar 
mención Desarrollo Infantil más bachillerato en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la 
Educación con énfasis en Preescolar 

KT-3 

Magister en Planificación Curricular más 
bachillerato en Educación Preescolar o en 
Ciencias de la Educación con énfasis en 
Preescolar 

KT-3 

Maestría en Ciencias de la Educación énfasis en 
Docencia más bachillerato en Educación 
Preescolar o en Ciencias de la Educación con 
énfasis en Preescolar 

KT-3 

Maestría en (Pedagogía todos los énfasis) más 
bachillerato en Educación Preescolar o en 
Ciencias de la Educación con énfasis en 
Preescolar 

KT-3 

Licenciatura en Ciencias de la Educación énfasis 
Educación del Sordo más bachillerato en 
Educación Preescolar o en Ciencias de la 
Educación con énfasis en Preescolar 

KT-3 

Licenciatura en Ciencias de la Educación énfasis 
Educación Especial más bachillerato en Educación 

KT-3 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 12 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Preescolar o en Ciencias de la Educación con 
énfasis en Preescolar 

Licenciatura en Ciencias Educación Preescolar 
énfasis Integración o Dificultad Aprendizaje más 
bachillerato en Educación Preescolar o en 
Ciencias de la Educación con énfasis en 
Preescolar. 

KT-3 

Licenciatura en Educación Preescolar énfasis 
Desarrollo Infantil u Orientación Infantil más 
bachillerato en Educación Preescolar o en 
Ciencias de la Educación con énfasis en 
Preescolar. 

KT-3 

Bachillerato en Ciencias Educación Preescolar 
énfasis Inglés. 

KT-2 

Bachillerato en Educación Preescolar Bilingüe 
énfasis Terapia del Lenguaje. 

KT-2 

Bachillerato Enseñanza del Inglés énfasis 
Educación Preescolar. 

KT-2 

Certificado de Aptitud Superior Ciencias de la 
Educación Preescolar. 

KT-1 

Certificado Idoneidad Ciencias Educación énfasis 
Preescolar. 

KT-1 

Diplomado en Atención Integral del Niño más 
Diplomado en Educación Preescolar o en Ciencias 
de la Educación con énfasis en Preescolar 

KT-1 

Diplomado en Ciencias de la Educación 
Preescolar. 

KT-1 

Diplomado en Pedagogía énfasis Educación 
Preescolar. 

KT-1 

Profesorado en Enseñanza Preescolar. KT-1 

  
2.  En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Enseñanza Primaria”, incluir las 

siguientes carreras: 
 

Especialidades Combinaciones de Carreras 
Universitarias Atinentes 

Grupo Profesional asignados 
para reclutamiento 

Enseñanza 
Primaria 

  
  
  
  

Licenciatura en Ciencias Educación énfasis 
Currículum más Bachillerato en Enseñanza 
Primaria o Bachillerato en Ciencias de la 
Educación en I y II Ciclos. 

PT-6 

Licenciatura en Ciencias Educación énfasis 
Educación Especial más Bachillerato en 

PT-6 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 13 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Enseñanza Primaria o Bachillerato en 
Ciencias de la Educación en I y II Ciclos. 

Licenciatura en Educación Ambiental más 
Bachillerato en Enseñanza Primaria o 
Bachillerato en Ciencias de la Educación en 
I y II Ciclos. 

PT-6 

Maestría en Educación con mención en 
Didáctica más Bachillerato en Enseñanza 
Primaria o Bachillerato en Ciencias de la 
Educación en I y II Ciclos. 

PT-6 

Maestría en la Enseñanza de la Matemática 
para la Educación Primaria más Bachillerato 
en Enseñanza Primaria o Bachillerato en 
Ciencias de la Educación en I y II Ciclos. 

PT-6 

Maestría en Pedagogía más Bachillerato en 
Enseñanza Primaria o Bachillerato en 
Ciencias de la Educación en I y II Ciclos. 

PT-6 

Magister en Planificación Curricular más 
Bachillerato en Enseñanza Primaria o 
Bachillerato en Ciencias de la Educación en 
I y II Ciclos. 

PT-6 

Máster en Ciencias de la Educación con 
mención Informática Educativa más 
Bachillerato en Enseñanza Primaria o 
Bachillerato en Ciencias de la Educación en 
I y II Ciclos. 

PT-6 

Licenciatura en Ciencias de la Educación 
para ejercer Enseñanza Primaria énfasis 
Estudios Sociales, Ciencias, Español y 
Matemática más Bachillerato en Enseñanza 
Primaria o Bachillerato en Ciencias de la 
Educación en I y II Ciclos. 

PT-6 

Bachillerato en Ciencias de la Educación 
énfasis Formación Docente para I y II Ciclo. 

PT-5 

Bachillerato en Ciencias de la Educación 
énfasis I y II Ciclos en las especialidades de 
Ciencias, Español, Estudios Sociales y 
Matemática. 

PT-5 

Bachillerato en Ciencias de la Educación I y 
II ciclos con concentración en: Estudios 
Sociales, Matemática, Español y Ciencias. 

PT-5 

Bachillerato en Ciencias de la Educación I y PT-5 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 14 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

II Ciclos énfasis Lengua y Cultura Cabécar. 

Certificado Aptitud Superior Ciencias 
Educación énfasis Formación Docente para 
I y II Ciclo. 

PT-4 

Certificado Aptitud Superior Ciencias 
Educación énfasis I y II Ciclo. 

PT-4 

Certificado Aptitud Superior Ciencias 
Educación énfasis I y II Ciclos en las 
especialidades de Estudios Sociales, 
Ciencias, Español y Matemática. 

PT-4 

Certificado Aptitud Superior en Educación 
con énfasis en Educación Rural I y II 
Ciclos. 

PT-4 

Certificado Idoneidad Ciencias Educación 
énfasis I y II Ciclos de la Enseñanza 
General Básica. 

PT-4 

Profesor de Primaria. PT-3 

Diplomado en Educación Primaria. PT-3 

Diplomado en Ciencias Educación énfasis I 
y II Ciclo. 

PT-3 

Diplomado en Educación con énfasis en 
Educación Rural I y II Ciclos. 

PT-3 

Profesorado en Ciencias Educación 
énfasis I y II Ciclo. 

PT-3 

Profesorado en Educación Primaria. PT-3 

Diplomado en Ciencias Educación énfasis 
Educación General Básica I y II Ciclos. 

PT-3 

 
3.  En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Francés”, incluir las siguientes 

carreras: 

Especialidades 
 

Combinaciones de Carreras 
Universitarias Atinentes 

Grupo Profesional 
asignados para 
reclutamiento 

  
  
  
  

Francés 

Bachillerato en Ciencias Educación énfasis I 
y II Ciclo más Profesorado Enseñanza del 
Francés. 

PT-4 

Bachillerato en Francés más Profesorado 
Ciencias Educación énfasis I y II Ciclo. 

PT-4 

Bachillerato en la Enseñanza Francés más 
Profesorado Ciencias Educación énfasis I y 
II Ciclo. 

PT-4 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 15 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Certificado Aptitud Superior Enseñanza del 
Francés I y II Ciclo. 

PT-4 

Certificado Aptitud Superior Enseñanza 
Francés concentración en Primaria. 

PT-4 

Diplomado en la Enseñanza del Francés 
para I y II Ciclo. 

PT-3 

Profesorado en Ciencias Educación énfasis I 
y II Ciclo más Profesorado en la Enseñanza 
del Francés. 

PT-3 

Profesorado en la Enseñanza Francés 
concentración en Primaria. 

PT-3 

  
4.  En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Inglés”, incluir las siguientes 

carreras: 
  

Especialidades 
Combinaciones de Carreras 

Universitarias Atinentes 

Grupo Profesional 
asignados para 
reclutamiento 

  
Ingles 

Licenciatura en Educación I y II Ciclos con 
énfasis Enseñanza Inglés más Bachillerato 
Ciencias Educación I y II Ciclos énfasis 
Inglés. 

PT-6 

Licenciatura en Inglés énfasis Enseñanza I y 
II Ciclos más Bachillerato Enseñanza Inglés I 
y II Ciclo. 

PT-6 

Licenciatura en la Enseñanza Inglés I y II 
Ciclo más Bachillerato Enseñanza Inglés o 
Inglés I y II Ciclo. 

PT-6 

Maestría en la Enseñanza Inglés como 
Lengua Extranjera o Magíster Literarum en 
Literatura Inglesa más Bachiller Enseñanza 
Inglés I y II Ciclo 

PT-6 

Bachillerato en Ciencias Educación en I y II 
Ciclo énfasis Inglés. 

PT-5 

Bachillerato en Ciencias Educación Primaria 
concentración en Inglés. 

PT-5 

Bachillerato en la Enseñanza I y II Ciclo de 
la Educación General Básica énfasis Inglés. 

PT-5 

Certificado Aptitud Superior Ciencias 
Educación Primaria concentración en Inglés. 

PT-4 

Certificado Suficiencia Enseñanza del Inglés 
en I y II Ciclos más Profesorado o 
Diplomado en I y II ciclos. 

PT-4 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 16 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Diplomado en Ciencias Educación Primaria 
concentración en Inglés. 

PT-3 

Diplomado en I y II Ciclo Educación General 
Básica énfasis Inglés. 

PT-3 

Diplomado en la Enseñanza del Inglés para I 
y II Ciclo. 

PT-3 

Diplomado en Ciencias Educación I y II Ciclo 
énfasis Enseñanza Inglés como Segunda 
Lengua. 

PT-3 

Diplomado en la Enseñanza Inglés I y II 
Ciclo de la Educación General Básica. 

PT-3 

Diplomado o Profesorado en Ciencias 
Educación en I y II Ciclo énfasis Inglés. 

PT-3 

Profesorado en Ciencias Educación énfasis I 
y II Ciclo Bilingüe. 

PT-3 

Profesorado o Diplomado en la Enseñanza 
Primaria énfasis Inglés I y II Ciclo. 

PT-3 

Diplomado o Profesorado en Ciencias 
Educación con concentración Enseñanza 
Inglés I y II Ciclos. 

PT-3 

  
5.  En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Enseñanza Especial”, incluir las 

siguientes carreras: 
  

Especialidades 
Combinaciones de Carreras 

Universitarias Atinentes 

Grupo Profesional 
asignados para 
reclutamiento 

  
Enseñanza Especial 
  
Subespecialidades: 

         Problemas de 
Aprendizaje 

         Retardo Mental 
         Trastornos 

Emocionales y de 
Conducta 

Máster Ciencias Educación mención 
Enseñanza Informática más 
Bachillerato Educación Especial. 

ET-4 

Certificado Suficiencia Ciencias 
Educación énfasis Educación Especial 

ET-1 

 
 
 
 
 
 
   



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 17 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

6.  En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidades “Biología, Física, Ciencias, y 
Química”, incluir las siguientes carreras: 

Especialidades 
Combinaciones de Carreras 

Universitarias Atinentes 

Grupo Profesional 
asignados para 
reclutamiento 

Biología 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Naturales con 
concentración en Biología para III Ciclo de la Enseñanza 
General Básica y Ciclo Diversificado para Ciencias, 
Física y Biología. 

MT-3 

Licenciatura en Biología. MT-2 

Licenciatura Ciencias Biológicas énfasis Ecología y 
Desarrollo Sostenible para Biología. 

MT-2 

Licenciatura en Biología Tropical para Biología. MT-2 

Licenciatura en Biología Marina para Biología MT-2 

Certificado Suficiencia (de 60 a 72 créditos) Enseñanza 
Ciencias Naturales para Ciencias, Física, Química y 
Biología. 

MT-2 

Bachillerato Ingeniería en Biotecnología MT-1 

Bachillerato en Biología. MT-1 

Bachillerato en Ordenamiento de Vida Silvestre y Áreas 
Naturales para Biología. 

MT-1 

Certificado Autorización (de 45 a 54 créditos) Enseñanza 
Ciencias Naturales para Ciencias, Física, Química y 
Biología. 

MT-1 

Certificado Autorización Ciencias Naturales con 
concentración en Biología para III Ciclo de la Enseñanza 
General Básica y Ciclo Diversificado para Ciencias, 
Física y Biología 

MT-1 

 
 

(Física) 

Licenciatura en la Enseñanza Ciencias énfasis en Física 
Aplicada más Bachillerato Enseñanza Ciencias 
concentración en Física. 

MT-5 

Certificado Suficiencia (de 60 a 72 créditos) Enseñanza 
Ciencias Naturales para Ciencias, Física, Química y 
Biología. 

MT-2 

Certificado Autorización (de 45 a 54 créditos) Enseñanza 
Ciencias Naturales para Ciencias, Física, Química y 
Biología. 

MT-1 

Certificado Autorización Ciencias Naturales con 
concentración en Biología para III Ciclo de la Enseñanza 
General Básica y Ciclo Diversificado para Ciencias, 
Física y Biología 

MT-1 

(Ciencias) 
Bachillerato en la Enseñanza Ciencias con 
Concentración en Química más Profesorado Enseñanza 
Ciencias para Ciencias 

MT-4 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 18 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Naturales con 
concentración en Biología para III Ciclo de la Enseñanza 
General Básica y Ciclo Diversificado para Ciencias, 
Física y Biología. 

MT-3 

Certificado Idoneidad Ciencias Educación énfasis 
Ciencias Naturales para Ciencias 

MT-1 

Certificado Autorización (de 45 a 54 créditos) Enseñanza 
Ciencias Naturales para Ciencias, Física, Química y 
Biología. 

MT-1 

Certificado Autorización Ciencias Naturales con 
concentración en Biología para III Ciclo de la Enseñanza 
General Básica y Ciclo Diversificado para Ciencias, 
Física y Biología** 

MT-1 

 
(Química) 

Bachillerato en la Enseñanza Ciencias con 
Concentración en Química más Profesorado Enseñanza 
Ciencias para Ciencias y Química. 

MT-4 

Certificado Suficiencia (de 60 a 72 créditos) Enseñanza 
Ciencias Naturales para Ciencias, Física, Química y 
Biología. 

MT-2 

Certificado Autorización (de 45 a 54 créditos) Enseñanza 
Ciencias Naturales para Ciencias, Física, Química y 
Biología. 

MT-1 

  
7.  En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Español”, incluir las siguientes 

carreras: 
  

Especialidad 
Combinaciones de Carreras 

Universitarias Atinentes 

Grupo Profesional 
asignados para 
reclutamiento 

 
(Español) 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Educación énfasis 
Enseñanza Español. 

MT-3 

Certificado Aptitud Superior Enseñanza Español para 
Extranjeros. 

MT-3 

Profesorado o Aptitud Superior Enseñanza Castellano y la 
Literatura. 

MT-3 

Certificado Suficiencia Ciencias Educación énfasis 
Español. 

MT-2 

Certificado Autorización en Ciencias Educación con énfasis 
en la Enseñanza del Español. 

MT-1 

  
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 19 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

8.  En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidades “(Estudios Sociales y 
Educación Cívica)”, incluir las siguientes carreras: 

  

Especialidades 
Combinaciones de Carreras 

Universitarias Atinentes 

Grupo 
Profesional 

asignados para 
reclutamiento 

 
(Estudios 
Sociales y 
Educación 

Cívica) 

 
Bachillerato en Historia o Geografía más Profesorado en 
La Enseñanza de los Estudios Sociales. 

MT-4 

Certificado de Aptitud Superior Ciencias Educación con 
concentración Enseñanza Estudios Sociales. 

MT-3 

Certificado Aptitud Superior Ciencias Educación énfasis 
Enseñanza Estudios Sociales. 

MT-3 

Certificado Suficiencia Ciencias Educación énfasis 
Estudios Sociales. 

MT-2 

  
9. En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Filosofía”, incluir las 

siguientes carreras: 
 

Especialidades 
Combinaciones de Carreras 

Universitarias Atinentes 
Grupo Profesional asignados para 

reclutamiento 

 

(Filosofía) 

Bachillerato en Filosofía con 

Formación Didáctica. 

MT-1 

Aptitud Superior Enseñanza de la 

Filosofía. 

MT-3 

Maestría Philosphiae o Doctor 

Philosophiae más Bachillerato 

Filosofía.  

MT-2 

Bachillerato Filosofía y Humanidades.  MT-1 

Certificado Autorización Enseñanza 

de la Filosofía.  

MT-1 

 
10. En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Matemática ”, incluir las 

siguientes carreras:  
 

Especialidades 
Combinaciones de Carreras 

Universitarias Atinentes 
Grupo Profesional asignados para 

reclutamiento 

 

 

Certificado de Aptitud Superior 

Ciencias Educación énfasis 
MT-3 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 20 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

 

 

(Matemáticas) 

Enseñanza Media en Matemática. 

Certificado de Aptitud Superior 

Ciencias Educación énfasis 

Matemática. 

MT-3 

Certificado de Aptitud Superior 

Enseñanza Matemática Asistida por 

Computadora. 

MT-3 

Profesorado en Ciencias Educación 

énfasis Enseñanza Matemática. 
MT-3 

Profesorado o Aptitud Superior 

Enseñanza Matemática énfasis III 

Ciclo y Educación Diversificada. 

MT-3 

Certificado Suficiencia Enseñanza 

Matemática. 
MT-2 

Certificado Suficiencia Enseñanza 

Matemática Asistida por 

Computadora. 

MT-2 

Magister Scientiae en Matemática o 

Magister Scientiae en Matemática 

énfasis Matemática Aplicada o 

Magister en Matemática énfasis 

Matemática Aplicada más Bachillerato 

Matemática. 

MT-2 

Bachillerato en Matemática. MT-1 

Certificado Autorización Enseñanza 

Matemática Asistida por 

Computadora. 

MT-1 

Certificado de Autorización en la 

Enseñanza de la Matemática. 
MT-1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

06 de agosto del 2018 
R-DG-135-2018 
Página 21 de 21 
 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

11. En el apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Psicología ”, incluir las  
siguientes carreras:  

 

Especialidades 
Combinaciones de Carreras 

Universitarias Atinentes 
Grupo Profesional asignados para 

reclutamiento 

 

(Psicología) 

Certificado Suficiencia Enseñanza de 

la Psicología.  
MT-4 

Certificado Autorización Enseñanza 

de la Psicología. 
MT-3 

 
ARTICULO 3- Rige a partir de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta.      
 
Publíquese, 
                                                                         

 
Fabio Flores Rojas 
DIRECTOR 

 
 

 

 
FFR/CEBV/NSCh/ASV 
C.c. Archivo 


